
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-774 del 19/10/2016

Oggetto Sezione  di  Bologna.  Approvazione  convenzione  con 
Comando  Provinciale  VV.F.  di  Bologna  per  la 
realizzazione  di  una  collaborazione  avente  per  oggetto 
l’esecuzione  in  sicurezza  di  campionamenti  di  acqua  in 
ambiente lacustre.

Proposta n. PDTD-2016-785 del 19/10/2016

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Bologna

Dirigente proponente Volta Cristina

Responsabile del procedimento Volta Cristina

Questo giorno 19 (diciannove)  ottobre 2016 presso la  sede di  Via F.Rocchi,  19 in  Bologna,  il 

Direttore della Sezione Di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  di  Bologna.  Approvazione  schema  di  convenzione  con 
Comando Provinciale  VV.F.  di  Bologna  per  la  realizzazione  di  una 
collaborazione  avente  per  oggetto  l’esecuzione  in  sicurezza  di 
campionamenti di acqua in ambiente lacustre.

RICHIAMATI:

− la  L.R.  19/4/1995,  n.  44  che  istituisce  l’ARPA  (Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia-Romagna), ente strumentale della Regione 

Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva  e  per  i  controlli  ambientali,  nonché  all’erogazione  di  prestazioni 

analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

− in particolare l’art.  5, comma 1, lett.  a), della medesima Legge Regionale che 

prevede  tra  le  funzioni,  attività  e  compiti  di  ARPA la  realizzazione,  anche  in 

collaborazione con altri  organismi ed istituti  operanti nel settore, di iniziative di 

ricerca  applicata  sui  fenomeni  dell’inquinamento,  sulle  condizioni  generali 

dell’ambiente e del rischio per l’ambiente e per i  cittadini,  sulle forme di tutela 

degli ecosistemi;

− l’art. 5, comma 1, lettera n) della citata Legge Regionale, che prevede tra i compiti 

istituzionali di ARPA  “fornire attività di supporto alla Regione e agli Enti locali per 

la predisposizione di piani e progetti ambientali”;

− l’art.  5,  comma  2,  della  medesima  Legge  Regionale  che  prevede  che  per 

l’adempimento  delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA  possa  definire 

accordi o convenzioni con Aziende ed Enti  pubblici,  operanti  nei  settori  suolo, 

acque, aria, ambiente;

− art. 16 della L.R. n. 13 del 30/7/2015 "Riforma del sistema di governo regionale e 

locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro 

unioni" il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai sensi della legge regionale 19 

aprile  1995,  n.  44  (Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione 

dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione  e  l’ambiente  (ARPA)  dell’Emilia-

Romagna)  è  ridenominata  Agenzia regionale per  la  prevenzione,  l’ambiente e 

l’energia”, (nel seguito denominata Arpae) a decorrere dal 1/01/2016;



− l’art.  15  della  L.  7  agosto  1990,  n.  241  che  stabilisce  che  le  Pubbliche 

Amministrazioni  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

PREMESSO:

− che ARPAE svolge attività di monitoraggio sui bacini di Suviana e Brasiamone 

relativamente alla classificazione della qualità in funzione degli obiettivi ambientali 

ai sensi del Decreto Legislativo 152/2006;

− che per attuare tale attività ARPAE deve procedere a prelievi di acqua  in punti 

di  campionamento  che,  per  essere  raggiunti,  necessitano dell’uso  di  mezzi  e 

attrezzature nautiche;

PREMESSO INOLTRE:

− Il Comando Provinciale VV.F di Bologna, ufficio periferico del Corpo nazionale 

dei  Vigili  del  Fuoco,  svolge  nel  proprio  territorio  di  competenza,  attività  di 

soccorso tecnico urgente e assistenza e ha in disponibilità i suddetti mezzi e 

attrezzature necessari per lo svolgimento delle attività di cui sopra.

CONSIDERATO:

− che è interesse comune di ARPAE e Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 

di Bologna instaurare rapporti di collaborazione finalizzati sia al raggiungimento 

di un adeguato livello di sicurezza del personale ARPAE durante i prelievi, che 

come occasione di addestramento in ambiente lacustre del personale dei VV.F.;

− che la  collaborazione tra  Comando Provinciale  VV.F.  di  Bologna e ARPAE è 

fondamentale per utilizzare al massimo le potenzialità di entrambi gli Enti;

− che ARPAE ritiene opportuno contribuire alla realizzazione delle suddette attività 

in  considerazione  della  rilevanza  delle  proprie  attività  istituzionali  di  tutela 

ambientale;

RILEVATO:

− che ARPAE ha concordato con il  Comando Provinciale VV.F.  di  Bologna uno 

schema  di  convenzione,  che  si  allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale, destinato a regolare il  rapporto di collaborazione tra i 

due Enti;

− che,  come previsto  all’art.  5 della convenzione,  la durata prevista  è  di  anni  4 

(quattro) e potrà essere rinnovata di comune accordo scritto dalle parti contraenti, 



prima della scadenza, con eventuale aggiornamento delle attività e degli  oneri 

connessi;

RITENUTO:

− opportuno  stipulare  una  convenzione  con  il  Comando  Provinciale  VV.F.  di 

Bologna per la realizzazione di una collaborazione così come meglio dettagliata 

nella convenzione e nel relativo allegato tecnico, anch’esso parte integrante del 

presente atto;

CONSIDERATO:

− che  la  citata  convenzione,  allegata  sub  A)  al  presente  atto,  prevede  che  il 

Comando Provinciale VV.F. di Bologna svolgerà, in collaborazione con Arpae, le 

attività descritte all’articolo 1 della convenzione stessa; 

− che,  in  ragione  del  maggior  impegno  di  risorse  apportato  dal  Comando 

Provinciale VV.F. di Bologna, ARPAE erogherà al Comando Provinciale VV.F. di 

Bologna stessa un contributo onnicomprensivo stimato di  euro 2.198 annuali e 

che comunque la quantificazione effettiva sarà effettuata a consuntivo sulla base 

dell’attività espletata, così come previsto dall’art. 3 della convenzione;

SU PROPOSTA:

− della D.ssa Cristina Volta, Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali, la quale 

ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente atto;

DATO ATTO INOLTRE:

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento la stessa D.ssa 

Cristina Volta;

− del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Staff 

Amministrazione, Nadia Maccaferri;

DETERMINA

1. di  approvare  la  convenzione,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale,  con il  Comando Provinciale  VV.F.  di  Bologna per  la 

realizzazione di rapporti di collaborazione finalizzati sia al raggiungimento di un 

adeguato livello di sicurezza del personale ARPAE durante i prelievi, che come 

occasione di addestramento in ambiente lacustre del personale dei VV.F.;



2. di  dare  atto  che  la  convenzione  di  cui  al  punto  1.  decorrerà  dalla  data  di 

sottoscrizione  ed  avrà  durata  di  4  (quattro)  anni  e  potrà  essere  rinnovata  di 

comune  accordo  scritto  dalle  parti  contraenti,  prima  della  scadenza,  con 

eventuale aggiornamento delle attività e degli oneri connessi;

3. di  dare  atto,  inoltre,  che  ARPAE  erogherà  al  Comando  Provinciale  VV.F.  di 

Bologna,  un contributo onnicomprensivo stimato di   euro 2.198 annuali  e che 

comunque  la  quantificazione  effettiva  sarà  effettuata  a  consuntivo  sulla  base 

dell’attività espletata, così come previsto dall’art. 3 della convenzione;

4. di dare atto, infine, che il costo complessivo di euro 6.994, relativo al presente 

provvedimento, avente natura di “Contributi per collaborazioni con Enti Pubblici” 

(COCEP), sarà a carico dell’esercizio 2016 per l’importo di euro 400 ed in uguale 

misura per gli esercizi 2017 – 2018 – 2019 per l’importo annuale stimato di euro 

2.198  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità BOSSA.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to: Dott.ssa M.Adelaide Corvaglia)



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
6-

10
-1

8 
12

:4
7:

20
.0

, P
G

B
O

/2
01

6/
19

57
9













N. Proposta:   PDTD-2016-785   del    19/10/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:  Sezione  di  Bologna.  Approvazione  schema  di  convenzione  con 
Comando Provinciale VV.F. di Bologna per la realizzazione di una 
collaborazione  avente  per  oggetto  l’esecuzione  in  sicurezza  di 
campionamenti di acqua in ambiente lacustre.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  19/10/2016
Il Responsabile Amministrativo


